

DICIEMBRE

INSTITUCION EDUCATIVA FINCA LA MESA
M.P. 4014092742

ESTADO DE RESULTADOS FINANCIOS

Presentado por

Al 31 de Diciembre de 2011

(Cuentas por pagar)

Table with columns: Cuenta/Concepto/Comparto, Ingresos, Gastos, Balance. Rows include: Ingresos (Ingresos por venta de bienes, Ingresos por servicios, Ingresos por intereses, Ingresos por donaciones, Ingresos por otros conceptos), Gastos (Gastos por funcionamiento, Gastos por mantenimiento, Gastos por depreciación, Gastos por amortización, Gastos por otros conceptos), Balance (Balance inicial, Balance final).

CARGUE RELACION DE CONTRATOS CONTRALORIA GENERAL DE MOBILOS - DOMINICANA ZONE

Table with columns: Contrato, Fecha, Valor, Estado. Includes a list of contracts and their details.

IMPORTE CALIFICACION DE BIENES - METRO ECONOMIA

Table with columns: Bien, Valor, Fecha, Estado. Includes a list of assets and their valuation details.

Large table with multiple columns, likely a detailed financial statement or ledger, partially obscured by a blue dot.

INSTITUCION EDUCATIVA FINCA LA MESA
M.P. 4014092742

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Presentado por

Al 31 de Diciembre de 2011

(Cuentas por pagar)

Table with columns: Cuenta, Resultado del Ejercicio, Patrimonio. Rows include: CAPITAL FISCAL, RESERVA DE FONDOS, RESERVA DE DEPRECIACION, RESERVA DE AMORTIZACION, RESERVA DE OTROS VALORES, PATRIMONIO.

Table with columns: Cuenta, Resultado del Ejercicio, Patrimonio. Rows include: CAPITAL FISCAL, RESERVA DE FONDOS, RESERVA DE DEPRECIACION, RESERVA DE AMORTIZACION, RESERVA DE OTROS VALORES, PATRIMONIO.

Table with columns: Cuenta, Valor, Fecha, Estado. Includes a list of assets and their valuation details.

IMPORTE CALIFICACION DE BIENES - METRO ECONOMIA

Table with columns: Bien, Valor, Fecha, Estado. Includes a list of assets and their valuation details.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

PARA EL PERIODO DE TIEMPO - DICIEMBRE DE 2022

LA FINCA LA MESA
SUTBIENDELA

Plan de Pagos por Activaciones de Seguro

Table with columns: C/C, Subcuenta, Descripción, Monto. Rows include: Remuneración y Subrogaciones (216,953,000), Gastos de Viaje, Seguro, etc.

234.163.548

Table with columns: C/C, Subcuenta, Descripción, Monto. Rows include: Pagos, Gastos de Viaje, Seguro, etc.

Table with columns: C/C, Subcuenta, Descripción, Monto. Rows include: Pólizas, Gastos de Viaje, Seguro, etc.

Handwritten signature

LA FINCA LA MESA
SUTBIENDELA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
POR EL PERIODO DE TIEMPO - DICIEMBRE DE 2022 - 2022



Table with columns: Descripción, Año, 2021, 2022. Rows include: Planes de Activación por Activaciones de Seguro, Pagos, etc.

Handwritten signature

2022 (Pág. 16) 17

IMPORTE DE LOS DEBITOS EN LA CUENTA
LA FINCA LA MESA
SUTBIENDELA

- List of accounting items and their corresponding amounts, including: Salarios, Gastos de Viaje, Seguro, etc.

Large table with multiple columns, likely a detailed financial statement or ledger. Headers include: Cuenta, Descripción, Debe, Haber, etc.

INSTITUCION EDUCATIVA LA FINCA LA MESA
NIT: 861.019.274-2

Plan de Pagos por Activaciones de Seguro
Diciembre de 2022

Table titled 'ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO'. Columns: Grupo, CAPITAL SOCIAL, RESERVAS DEL EJERCICIO, RESERVAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, Total Patrimonio. Rows: Saldo Inicial, Cambios, Saldo Final.

Table titled 'ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO'. Columns: Grupo, CAPITAL SOCIAL, RESERVAS DEL EJERCICIO, RESERVAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, Total Patrimonio. Rows: Saldo Inicial, Cambios, Saldo Final.

Table titled 'ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO'. Columns: Grupo, CAPITAL SOCIAL, RESERVAS DEL EJERCICIO, RESERVAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, Total Patrimonio. Rows: Saldo Inicial, Cambios, Saldo Final.

Table titled 'ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO'. Columns: Grupo, CAPITAL SOCIAL, RESERVAS DEL EJERCICIO, RESERVAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, Total Patrimonio. Rows: Saldo Inicial, Cambios, Saldo Final.

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1000
...

ATIVA FINCA LA MENA
 439.274.2
EN EL PATRIMONIO

Página 1 de 1
 Fecha de impresión: 22/07/2024
 Hora de impresión: 08:55:07

RESULTADO DEL BIENFUNDADO	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	Total Patrimonio
12,237,734		12,237,734
	7,763,376	7,763,376
		17,401,110
	1,027,634	1,027,634
46,834,344	7,763,376	54,597,720

RESULTADO DEL BIENFUNDADO	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	Total Patrimonio
41,838,734		41,838,734
	7,763,376	7,763,376
		17,401,110
	1,027,634	1,027,634
41,838,734	7,763,376	49,602,110

Informe de Ejecución de la Gestión

Periodo: 2023

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
...

Informe de Ejecución de la Gestión

Periodo: 2023

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
...

Informe de Ejecución Presupuestal de Gestión

Periodo: 2023

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
...

Informe de Ejecución de la Gestión

Periodo: 2023

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
...

CARDEN RELACION DE CONTRATOS CONTRALORIA GENERAL DE MEDELLIN - Diciembre 2023

Sección de Contratos

CONTRALORIA

Formulario de seguimiento de contratos.

Informe de Ejecución de la Gestión

Periodo: 2023

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
...

Informe de Ejecución de la Gestión

Periodo: 2023

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
...

1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000
3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000
4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000
5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000

República

INFORME EJECUCION DE INGRESOS - SECTOR BASICA CENTRALIZADO

Fecha: 30/12/2013
 Mes: Diciembre
 Año: 2013

CONCEPTO	RENTAS	IMPUESTOS	CONTRIBUCIONES	RENTAS DE PARTICIPACION	RENTAS DE PARTICIPACION	TOTAL	%
1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	5.000.000	100%
2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	10.000.000	100%
3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	15.000.000	100%
4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	20.000.000	100%
5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	25.000.000	100%

República

DESCRIPCION	PROYECTO	COMPROBADO	RENTAS
RENTAS DE PARTICIPACION	1.000.000	1.000.000	1.000.000
IMPUESTOS	2.000.000	2.000.000	2.000.000
CONTRIBUCIONES	3.000.000	3.000.000	3.000.000
RENTAS DE PARTICIPACION	4.000.000	4.000.000	4.000.000
RENTAS DE PARTICIPACION	5.000.000	5.000.000	5.000.000

República

INFORME EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS

Fecha: 30/12/2013

Mes: Diciembre
 Año: 2013

CONCEPTO	PERSONAL	BIENES Y SERVICIOS	OTROS	TOTAL	%
1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	3.000.000	100%
2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	6.000.000	100%
3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	9.000.000	100%
4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	12.000.000	100%
5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	15.000.000	100%

CONCEPTO	PERSONAL	BIENES Y SERVICIOS	OTROS	TOTAL	%
1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	3.000.000	100%
2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	6.000.000	100%
3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	9.000.000	100%
4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	12.000.000	100%
5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	15.000.000	100%

Después de hacer las gestiones de cobro ante el concesionario para el recaudado de estos recursos y si mismo, no ponerse a paz y salvo ni dar respuesta a dichas cuentas de cobro, inició el proceso sancionatorio contractual según Resolución 19726 de noviembre 15 de 2022 y se revoca el contrato el día 13 de abril de 2023 para llevar a cabo el proceso de cobro de dicho proceso sancionatorio, sin embargo, el concesionario no se presentó a dicha audiencia.

Después de hacer las gestiones de cobro ante el concesionario para el recaudado de estos recursos y si mismo, no ponerse a paz y salvo ni dar respuesta a dichas cuentas de cobro, inició el proceso sancionatorio contractual según Resolución 19726 de noviembre 15 de 2022 y se revoca el contrato el día 13 de abril de 2023 para llevar a cabo el proceso de cobro de dicho proceso sancionatorio, sin embargo, el concesionario no se presentó a dicha audiencia.

Después de hacer las gestiones de cobro ante el concesionario para el recaudado de estos recursos y si mismo, no ponerse a paz y salvo ni dar respuesta a dichas cuentas de cobro, inició el proceso sancionatorio contractual según Resolución 19726 de noviembre 15 de 2022 y se revoca el contrato el día 13 de abril de 2023 para llevar a cabo el proceso de cobro de dicho proceso sancionatorio, sin embargo, el concesionario no se presentó a dicha audiencia.

Antigüedad	2021
0 a 30 días	\$ 87.000
31 a 60 días	\$ 253.000
61 a 90 días	\$ 1.526.900
Total	\$ 1.866.900

Cuentas por cobrar difícil recaudo

Se reportan las cuentas por cobrar de difícil recaudo con corte al trimestre 4 y tampoco se identificaron las mismas en el proceso de transición al nuevo marco normativo por Resolución 533 de 2015 de la CGR y sus modificaciones.

Deterioro acumulado de cuentas por cobrar

Se responde a la estimación objetiva del incumplimiento de los pagos a cargo del deudor. El saldo al trimestre 4 es \$0, dado que no se poseen cuentas de difícil recaudo.

Efectos en el deterioro acumulado

En relación al deterioro acumulado de las cuentas por cobrar por este concepto, durante el periodo contable de 2021 se presentó el movimiento detallado a continuación:

Columna1	2022	2023	VALOR VARIACION	% VARIACION
Saldo al 1 de enero de 2022	0	0	0	0,00%
Incrementos por ajuste en cuentas de difícil recaudo	0	0	0	0,00%
Disminuciones por cancelación durante el periodo	0	0	0	0,00%
Saldo al 31 de marzo de 2023	0	0	0	0,00%



Alcaldía de Medellín

FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS

I.E. FINCA LA MESA

Notas a los Estados Financieros

A DICIEMBRE 31 DE 2023

(Expresados en pesos Colombianos)

De acuerdo a la Institución, realizó el análisis y revisión de los Estados de los alumnos que concurren por ICPEF en el año 2020 y que tienen derecho a la devolución de dichos recursos, encontrando que en total el valor a devolver es de \$3.109.700, imputando como saldo pendiente para reintegrar al DISTRITO DE MEDULLIN, el valor de \$856.700, para lo cual se solicitó la cuenta de cobro a la Secretaría de Educación para hacer dicho reintegro.

El procedimiento de devoluciones a los alumnos del ICPEF 2020 fue aprobado por el Consejo Directivo mediante acto aprobada en el mes de julio de 2022. Se debe anotar, que el valor a devolver a los alumnos esta sujeta a que los permisos se concierten a reclamar dicha devolución después de la convocatoria realizada, y que en caso de no devolver en su totalidad la cantidad mencionada, se realizara el reintegro al presupuesto de la Institución.

Al trimestre 3 de 2023 se tiene el saldo ICPEF por valor de \$856.700 por devolver al Distrito de Medellín.

Por embargo, el 28 de noviembre de 2023, después de cumplir con el procedimiento anterior, solo se conciertaron algunos alumnos para la devolución, realizándose una devolución total de \$609.700, por lo cual se realizó el reintegro a la cuenta de recursos propios de la Institución, del valor de \$2.300.000, correspondiente a varios alumnos que no realizaron la solicitud de devolución, a pesar de haberseles informado por diferentes medios, para lo cual, sumado el saldo que ya se tenía por devolver al Distrito de Medellín, de \$856.700, se responde un valor total de \$3.156.700, para lo cual, se realizó de nuevo la revisión del saldo que se debía devolver al Distrito de Medellín, llegando al valor de \$2.940.100, y quedando un saldo pendiente de devolución a los alumnos de la vigencia 2020, por valor de \$216.600, según el siguiente detalle:

Concepto	Valor
Consignación según Resolución 202300011861 del 24/04/2023 (equivalente a 90 estudiantes)	\$10.034.000
Saldo que venia en contabilidad del año 2020, que estaba pendiente por devolver a alumnos esperando la nueva transferencia del ICPEF	\$1.026.300
Valor cancelado al ICPEF por parte de la Institución	(\$7.093.900)
Valor devuelto a los alumnos de 2020 previa convocatoria	(\$809.700)
Saldo pendiente por devolver a los alumnos de 2020	(\$216.500)
Valor por devolver a la Secretaría de Educación	\$2.940.100

De acuerdo a la Institución se pretende a solicitar la cuenta de cobro para dicha devoluciones al Distrito, por un valor total de \$2.940.100, restándole dicha devolución al 30 de noviembre de 2023, se adeuda importe.

De acuerdo a la Institución, al cierre de la vigencia 2023, la Institución cuenta con un saldo por devolver a los alumnos de la vigencia 2020, por valor de \$216.600, el cual se espera poder devolver en la vigencia 2024, y de lo contrario, realizar el reintegro al presupuesto de la Institución, previa autorización del Consejo Directivo.

La retención en la fuente, por valor de \$ 130.886, corresponde a las retenciones practicadas en el último mes del trimestre, a los proveedores y que se encuentran pendientes de pago a la DIAN, el cual, se realizara en el siguiente periodo de la vigencia fiscal, según calendario tributario de dicha entidad.

Estado de cuenta con la DIAN

La Institución se encuentra al día, en sus deudas vencidas, solo se tiene un excedente de \$34.800 de la declaración de retención del periodo 03 del año 2023, la cual, fue presentada y pagada oportunamente a la DIAN. Sin embargo, al consultar se los estados de la IE, se evidencia que en un cierre pago, dado que para la época, se presentó un error por parte del DIAN, con respecto a un pago en relación de la transacción, donde la IE, que un cheque y el cheque presentados por el deudor, por lo tanto, se debe a la entidad y de lo contrario, se le debe a la DIAN, con respecto a un pago en relación de la transacción, por haber pasado ya 2 años de dicho pago, para lo cual, se debe esperar en presentación a la Institución, inscribirse como un PUES a la DIAN, con los soportes para la actualización del Estado de Cuenta, presentando que en una comunicación, sin embargo, la DIAN, responde que no se debe pagar, según la actualización presentada.

Del estado de cuenta con fecha de generación del día 05 de enero de 2023, se refleja con la resolución de diciembre 2022, por valor de \$130.000, como una deuda no vencida, dado que dicha fecha no se realiza en periodo de pago, según la presentación de la declaración y de acuerdo al calendario tributario de la DIAN.

Impuestos, contribuciones y tasas por pagar: El saldo de la cuenta por valor de \$425.000, corresponde a:

1. La tasa por impuesto de sucesiones por valor de \$60.000, gravada a los proveedores en el último mes del trimestre 4, cumpliendo con la totalidad en el Acuerdo Municipal 214 de 2023 y la Resolución 19121 de 2023 del 20 de mayo de 2023. Dicha tasa se aplica en un porcentaje del 1,5% sobre la base de los contratos de compraventa, prestación de servicios con personería jurídica, obra pública, entre otros, que se conciertan dentro de dicha normativa, el valor liquidado se obtiene en el siguiente periodo mediante transferencia al Municipio de Medellín, según las directrices expedidas en la Resolución antes mencionada.

2. La contribución especial por valor de \$85.000, gravada a los proveedores en el mes de diciembre de 2023, cumpliendo con lo establecido en el Acuerdo Municipal 170 de 2021 (Contribución Especial de Medellín). Dicha contribución se aplica en un porcentaje del 5% sobre la base del servicio del mantenimiento que incluye obra pública de acuerdo a los términos de la normatividad vigente. El valor liquidado se aplica en el siguiente periodo mediante la IEK.

3.1 Otras cuentas por pagar - En otras cuentas por pagar se tienen las siguientes:

3.1.1 Cuenta por cobrar por pagar - por valor de \$1.111.200, al tercero Juan Alberto Ospina Sanchez, de las cuentas 190111, por concepto de devoluciones de la producción de servicio profesionalizado en el área de la oferta comercial de acuerdo al plan de pagos establecido en el contrato N°01 de 2023.

3.1.2 Cuenta por cobrar por pagar - por valor de \$ 312.800, en relación al trimestre de la vigencia anterior, al que pertenece a un 25,30%, antes presentando el saldo de \$ 1.121.200.

3.1.3 Obligaciones de honor y servicios pasivos

La Institución posee cuentas por pagar por honorarios al cargo del presupuesto, por valor de \$24.000,00, al tercero Juan Alberto Ospina Sanchez, por los servicios de honorarios y honorarios de honorarios de la IE, según factura electrónica N° 19111 del 27 de noviembre de 2023.

3.1.4 Obligaciones de honor y servicios pasivos de pago de la deuda

El saldo de obligación de honor y servicios pasivos de pago de la deuda, por valor de \$1.111.200,00, está integrado por el Consejo Técnico de Responsabilidad Contable del Municipio de Medellín, en los siguientes términos:

CUENTA DEBITADA	CUENTA CREDITADA	DOCUMENTO TECNICO	NOMBRE DEBITACION	VALOR DEBITACION

NOTAS DE DEBITO PASIVO

La Institución posee obligaciones de honor y servicios pasivos de pago de la deuda, por valor de \$24.000,00, al tercero Juan Alberto Ospina Sanchez, por los servicios de honorarios y honorarios de honorarios de la IE, según factura electrónica N° 19111 del 27 de noviembre de 2023.

NOTAS DE CREDITO PASIVO

La Institución posee cuentas por pagar por honorarios al cargo del presupuesto, por valor de \$24.000,00, al tercero Juan Alberto Ospina Sanchez, por los servicios de honorarios y honorarios de honorarios de la IE, según factura electrónica N° 19111 del 27 de noviembre de 2023.

Vertical list of names and dates on the right margin, including: ELIDA MARIA A., DA MARIA ARR., del 25 de... and various administrative notations.

valor de \$3.966.400, el cual, correspondía a saldo pendiente de devolución a los alumnos por pagos realizados en la vigencia 2020 de \$2.300 que se tenía en las cuentas de la Institución; y el valor de \$2.940.100, que se encontraba como un saldo a favor en la vigencia 2023, después del pago realizado por la Institución de las pruebas Saber para la vigencia 2023, después de la transferencia de la gratuidad asumida por dicha entidad para dichas pruebas, desde la vigencia 2020, Según Resolución N°202350031861 DE

de \$10.034.000, de acuerdo a la Resolución mencionada y después de que la Institución cumpliera con los trámites legales y enviara los datos en el grado 11 y que deben presentar las pruebas Saber en la actual vigencia 2023; de los cuales, se realizó el pago al ICFES por la entidad realizo un cruce de cuentas amortizando dicho saldo a favor.

Alber a los alumnos, la Institución, se encuentra en el proceso de revisión de los listados de los alumnos a los cuales, se les debe hacer devolución en la vigencia 2020 para cumplir con el procedimiento y directrices de la Secretaria de Educación en las comunicaciones Internas N°202030394392 del 06 de noviembre de 2020: "Lineamientos devolución de recursos consignados por concepto ICFES"

comunicaciones internas mencionadas; y después de realizadas las devoluciones a los alumnos; la Institución procedera a verificar si para su devolución al Distrito de Medellín, de acuerdo a lo solicitado en la Resolución N°202350037061 DE 10/05/2023 en su artículo



Alcaldía de Medellín

FONDOS DE SERVICIOS EDUCATIVOS
I.E. FINCA LA MESA
Notas a los Estados Financieros
A DICIEMBRE 31 DE 2023
(Expresados en pesos Colombianos)

iones	-	-	-	0.00%
Ingresos sin contraprestación	-	-	-	0.00%

aciones
Ingresos de transacciones sin contraprestación incluyen proyectos de inversión, programas de educación y donaciones, siendo de mayor representación las transferencias de la General de Participaciones gratuidad.

En la actual vigencia se recibieron transferencias por parte del Ministerio de Educación Nacional, según el siguiente detalle:
Transferencia SGP de la gratuidad de la Educación del año 2023, según Resoluciones MEN N° 002619 del 21 de febrero de 2023 y 017665 del 26 de septiembre de 2023, por valor de \$210.183.689; con una disminución del 7.15% en relación al valor consignado en el mismo periodo de la vigencia anterior.

Adicionalmente, en la vigencia, se reconoció transferencia recibida en el año 2022 del Distrito de Medellín, según el siguiente detalle:

Transferencia municipal recibida del DISTRITO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DE MEDELLÍN por valor de \$2.080.000, según RESOLUCIÓN NUMERO 202250107559 del 14/10/2022, como recursos que se deberán usar para la compra de materiales e insumos destinados a fortalecer los ambientes de práctica de la media técnica. La transferencia se registró en el año 2022, como un ingreso diferido, por ser una transferencia condicionada, de acuerdo con lo dispuesto en el Manual de Políticas Contables, versión 8, Parte 3, Políticas para el reconocimiento, Medición y revelación de los hechos económicos, Fondos de Servicios Educativos; y que en dicha vigencia no se alcanzaba a registrar en el presupuesto.

En el año 2023; se reconoce como ingresos, después de haber sido adicionada al presupuesto de ingresos y gastos y después de haberse realizado su ejecución, según su destinación específica.

Otros ingresos sin contraprestación
En detalle de los otros ingresos sin contraprestación del PSE es el siguiente: 480825, 480826, 480827, 480828 y 480890

Concepto	2022	2023	VALOR VARIACION	% VARIACION
INGRESOS DIVERSOS	0	0	0	0.00%
Sobrantes	0	0	0	0.00%
Remuneraciones	0	0	0	0.00%
Aprovechamientos	0	0	0	0.00%
Indemnizaciones	0	0	0	0.00%
Responsabilidades fiscales	0	0	0	0.00%
Expedición de certificados	0	0	0	0.00%
Programas de educación de adultos (CLEI)	0	0	0	0.00%
Programas de formación complementaria de la escuela superior	0	0	0	0.00%
Actividades extracurriculares	0	0	0	0.00%
Viáticos	0	0	0	0.00%
Servicios por actividades de Media Técnica	0	0	0	0.00%
Aproximaciones pagos de impuestos	0	0	0	0.00%
Expedición de Certificados act.	823.361	-637.254	186.107	-22.70%
Programas de educación de adultos (CLEI) act.	0	0	0	0.00%
Programas de formación complementaria escuela superior act	0	0	0	0.00%
Actividades extracurriculares act	0	0	0	0.00%
Viáticos act.	0	0	0	0.00%
Servicios por actividades de Media Técnica act	0	0	0	0.00%
Aproximaciones pagos de impuestos act	0	0	0	0.00%
Otros ingresos act	0	0	0	0.00%
Remuneraciones	0	0	0	0.00%
*Reversión de recibidos por deterioro de valor - cuentas por cobrar	-823.361	-637.254	186.107	-0
Total Otros ingresos sin contraprestación				

Revelaciones
La Institución no posee ingresos por CLEI ni de programas de formación complementaria, estos últimos son exclusivos de la Escuela Normal, al corte del 31 de diciembre de 2023. La Institución posee ingresos por:
*Expedición de Certificados: a la fecha se han recibido \$ 637.254, con respecto de la vigencia anterior por valor de \$ 823.361, presentando una disminución del 22.70%.

28.2 Ingresos de transacciones con contraprestación

Financieros
Detalle de los ingresos financieros del PSE es el siguiente: 480203

Concepto	2022	2023	VALOR VARIACION	% VARIACION
Ingresos operacionales	4.553	3.433	1.120	-24.61%
Gratuidad	247.597	165.528	82.069	-33.17%
Total Ingresos con contraprestación financieros	247.597	165.528	82.069	-33.17%

28.3 Otros Ingresos con contraprestación

Detalle de los otros ingresos del PSE es el siguiente: 480817, 480814

Concepto	2022	2023	VALOR VARIACION	% VARIACION
Intereses de mora arrendamiento operativo	128.090	355.889	227.000	177.24%
Arrendamiento operativo	19.363.500	27.463.720	7.873.220	40.67%
Total Ingresos con contraprestación arrendamiento e intereses	19.363.500	27.463.720	8.100.220	41.84%

Revelaciones:
Los ingresos por arrendamiento reconocidos con corte al 31 de diciembre del 2023 corresponden a \$ 27.168.720. Adicionalmente fueron reconocidos por concepto de intereses de mora el valor de \$ 355.889, correspondientes a la deuda de la tienda. Estos intereses son liquidados a la tasa legal certificada cada mes por la Superintendencia de la Financiera. Dentro de estos ingresos, se reconoce al pago para la educación de adultos, según convenio con el COFERRON.